Bunlar arasında; *Rûznâmçe-i Hümayûn*, *Tarik Defteri*, *Matlab Defteri*, *Vezaif Defteri*, *Danışmend Defteri*, *Akdiye Defteri*, *Müderreslik Defteri*, *Defter-i Kuzat*, *Me'murini İlmiye Defteri* gibi çeşitli adlara rastlanılmıştır⁵.

Bilinen ilk Kazasker *Rûznâmçe* defteri 951/1544 yılına ait olmakla beraber ilk defa hangi tarihte başladığı kesin değildir. Ancak XVI. yüzyılın başlarından itibaren düzenli olarak tutulmaya başlandığı anlaşılmaktadır. Bu çağın başında sadece *mülâzemet* kayıtlarını gösteren defter vardır⁶.

⁶ Mehmet İpşirli, "Osmanlı Devletinde Kazâskerlik," *Belleten*, LXI, 232, (Aralık 1997), 640-1.

⁷ Cahit Baltacı, "Kadî-asker Rûznâmçelerinin Tarihi ve Kültürel Ehemmiyeti." *İslam Medeniyeti Mecmuası*, c., 4, no., 1 (Temmuz 1979), 59: Baltacı, bu çalışmada Rumeli kazaskerliğine ait, ilki 951-959 (1544-1552) ve sonuncusu 1310-1312 (1892-1895) yıllarına ait 257 rûzname defteri ve Anadolu kazaskerliğine ait ise , ilki 1076-1077 (1665-1666) ve sonuncusu 1309-1320 (1891-1893) yıllarına ait olmak üzere 120 rûzname defterleri hakkında bilgi vermiştir.

⁸ Baltacı, *Kadî'-asker*, p.58.

defterlerde büyük boşluklar olduğu ve bazı yıllara ait müderris, mülâzım ve *kadı* atamalarının olmadığı görülmüştür.

Bu boşluğu bir başka araştırmacı, İsmail Erünsal doldurmuştur.

Defterlerin kapak bilgileri

Defterlerin dış kapağında, dönemin kazaskerinin ismi ve defterin ait olduğu yıllar yazılıdır. Örneğin *Nuriosmaniye Kütüphanesi* 5193 mükerrer ve 4569/42 numaralı defterin dış kapağında "*Hoca zade Es-seyyid Abdullah Efendi*¹⁰ (Ö.1160/1748) *hazretlerinin Rûznâmçesi, sene 1156/1744 yazmaktadır. Bir diğer rûznâmçe'de daha detaylı şekilde defterin kapsadığı aylar verilmiştir;*

*Rûznâmçe-i Hazreti Mirza zade Şeyh Mehmet Efendi, min Rebi'u'l-evvel sene 1125 ilâ Rebi'u'l-evvel sene 1126*¹¹

Bu bilgilerden adı geçen *Rûznâmçe'nin* hangi kazasker zamanında ve hangi tarihte tutulduğu anlaşılmaktadır.

Fakat defterlerin baş kısmında görülen arzuhâller ve hatt-ı hümayun suretlerinin bulunduğu sayfalar böyle değildir. Böylece yazılı

⁹ İsmail Erünsal, "Nuriosmaniye Kütüphanesinde Bulunan Bazı Kazasker Rûznâmçeleri," *İslam Medeniyeti Mecmuası*, vol. 4,no.3 (1980), 3-15. Yazar bu araştırmasında ilki 989/1581 ve sonuncusu 1234/1819 yıllarına ait olan Anadolu ve Rumeli kazaskerliğine ait toplam 52 adet rûzname defterleri hakkında bilgi vermiştir.

¹⁰ Gülsen Gökçay, "XVIII. Asrın İlk Yarısında Anadolu ve Rumeli Kazaskerliği," (Mezuniyet Tezi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat fakültesi Tarih Bölümü, 1964) , 99: Hoca zâde Es-Seyyid Abdullah Efendi, 1160/1747 yılında vefat eden eski Anadolu Kazaskeri Hoca zâde Osman Efendi'nin oğludur ve 1156/1743-1157/1744 yılları arasında Anadolu Kazaskerliği yapmıştır.

¹¹ AKD, Özel No, 15a-b.

¹² NOK, Yeni Kayıt, 5193/42, 1a-b.

bilgiler her sayfada iki sütün halinde tutulmuştur. Defterin en sonunda yazının bittiği sayfada ve yazının hemen alt kısmında kazaskerin mührü görülmektedir.

Haksızlığa uğradığına inanan kimseler yerel kurumları atlayarak doğrudan en üst mahkeme olan Divana doğrudan Divana yazabilirlerdi. Kazasker rûznâmçe'lerinde kazalar ahali tarafından kadı'ları hakkında birçok şikâyet arzuhâlleri ve *mahzarları* vardır²⁶.

Örneğin, 1115/1703 tarihli bir arzda; Alaşehir kasabasında “*ulema, suleha, eimme ve hudeba, fukara ve zuefa*” gibi kasabanın önde gelenlerinin gönderdikleri mahzar²⁷ suretindeki

²² İmam-ı Sultan-ı Mehmet Efendi, bak, İlmiye Salnamesi, (İstanbul: İşaret, 1998), 402.

²³ Örnekler için bak, NOK, Yeni Kayıt, 5193/33/34/35.

²⁴ AKD, Özel No, 51-1a-b.

²⁵ AKD, Özel No, 51-1a-b: “*Günyüzü kazasına bervechi maişet mutasarrıf olan Gümüşlü Abdullab Efendi refinden işbu 1206/1792 senesi Recebül'ferd gurreşinden şabi eylemek üzere olan evladı ulemadan ma'zur ve mahalli merhamet sabiken Yenişehir kadı'sı olan müteveffa Benderekî Hafız Ahmet Efendinin oğlu Mehmet Said efendiye kaza-i mezbur ber vechi maişet tevcih ve mektub tezkeresi i'ta buyurula.*”

²⁶ Erünsal, Nuriösmaniye, 5.

Kazasker de bu bilgiye dayanarak *kadı*'nın görevine son vererek yerine başka bir kadı atamıştır³⁶.

Rûznâmçe'lerde sadece şikâyet arzuhâlleri yoktur. Şikâyetlerin yanında kazadaki kadı'dan memnun olan kaza halkının gönderdiği *arzuhâller* de vardır. Bunlar genelde kadı'larının görev süresinin uzatılmasıyla ilgilidir. Aynı yıl (1115/1703) bir diğer arzuhâlde, Adana kazasındaki ayan ve eşraf halkın sözcüsü olarak Anadolu kazaskerliğine yazdıkları arzuhâl de bu türe örnek olarak gösterilebilir³⁷. İleri gelenler ibaresi ile tarif edilenlere tam

³³ Özer Ergenç, “Osmanlı Klasik Dönemindeki «Eşraf ve A'yan» üzerine bazı bilgiler,” *Osmanlı Araştırmaları* III (1982) : 108.

Adana kazasının ileri gelenleri arzuhâlde; kadı Ali Efendiden çok memnun olduklarını çünkü kadı Ali Efendi'nin *ilmiyle amel* ve kanunların hükümlerini uygulamada çok titiz, kanaatkâr ve herkesin kendisinden hoşnut olduğundan dolayı görev süresinin altı ay daha uzatılmasını (*zamm*) istemişlerdi³⁹. Anadolu kazaskerliği halkın *cümlesinin kadı*'dan memnun olmasından dolayı süresini üç ay daha uzatmıştır⁴⁰.

1115/1703 tarihli ve RKR. Özel No, 63 numaralı Rumeli Kazaskerliği⁴¹ rûznâmçe defterlerinde buna benzer arzuhâllere örnekleri vardır. Bir başka şikâyet türü ise kazalardaki kadı'lar hakkında kazaskerliğe "*haber verilmiştir*" şeklinde biten arzuhâllerdir. Bu tür arzuhâllerde arzı yazan kişi veya kişiler belli değildir.

Kadı'ların kazaya tayin edildiğini bildiren berat örneklerine de rastlanmaktadır.

Defterlerde, medreselerde okutulan ders programlarının yeniden düzenlenmesi, medreselerde derslerin sindirilerek okutulması ve *kadı* olmak isteyenlerin sınava tabi tutulması gibi emirler de vardır. Örneğin, 1115/1703 tarihli bir hatt-ı hümayun suretinde *kadı*'ların zulümleri hakkında Divana çok şikâyetler geldiği bildirildikten sonra bu sebepten azledilenlere bir daha *mansıp* verilmemesi emredilmiştir.

Yukarıda büyük harfle yazılan “*merfû'a, medrese-i Ahmet Paşa*” ibaresi defterin derkenarında bulunmaktadır. “*Merfû'a*” kelimesi ile adı geçen Üsküdar'daki Ahmet Paşa medresesine önce atama yapılması için teklif edildiği fakat daha sonra bu atamanın iptal edildiği anlaşılmaktadır. 1115/1703 tarihli rûznâmçe defterinde kırk beş adet medreseye müderris yapılmışken bunlardan on bir tanesinin üzerine “*merfû'a*” yazılarak atamalarının iptal edildiği belirtilmiştir. Defterde iptalin gerekçesi yazılmadığı için tam olarak sebebi anlaşılmamaktadır.

⁸⁴ “1115 senesinin, Receb ayının 15.

Belgenin sonundaki *sadaka buyuruldu* ibaresi ile bu makamın ona padişah tarafından verildiği dolayısıyla onun mutlak otoritesin tabi olduğu ve gerektiğinde geri alınabileceği gösterilmektedir.

RKR numaralı Anadolu kazaskerliğine ait Rûz-nâmçe defterinin son sayfası tekrar görevdeki kazasker tarafından mühürlenmiştir. Adı geçen defterde son müderris ataması 1115/1703 senesinin Ramazan ayında yapılmıştır. Mühürde kazaskerin künyesi okunamamaktadır fakat o tarihte ki Anadolu kazaskeri *Kara Ebûbekir Efendi* olduğu için mühründe ona ait olması gerekir⁹⁰.

Sonuç

Kazasker Rûznâmçeleri Osmanlı ilmiye teşkilatı araştırmaları için önemli ana kaynakların başında gelmektedir.